

KẾ HOẠCH
Thực hiện Nếp sống văn minh đô thị năm 2022
trên địa bàn thành phố Tây Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 23/4/2021 của UBND Thành phố về Xây dựng và thực hiện Nếp sống văn minh đô thị giai đoạn 2020-2025; UBND Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Nếp sống văn minh đô thị năm 2022 trên địa bàn thành phố Tây Ninh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 23/4/2021 của UBND Thành phố về Xây dựng và thực hiện Nếp sống văn minh đô thị giai đoạn 2020-2025.

- Đẩy mạnh phong trào xây dựng và thực hiện nếp sống văn minh đô thị, gắn với phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác xây dựng cảnh quan, môi trường đô thị.

- Kết hợp triển khai đồng bộ các biện pháp thực hiện các quy định pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh, hành vi ứng xử văn hóa trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Xác định triển khai thực hiện Năm văn minh đô thị năm 2022 là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ Thành phố đến cấp cơ sở. Chú trọng sức mạnh đoàn kết thống nhất cao của cộng đồng dân cư trong việc triển khai, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch đề ra.

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, công tác quản lý Nhà nước của chính quyền địa phương và sự phối hợp của UB.MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong xây dựng và thực hiện nếp sống văn minh đô thị, ứng xử văn hóa trên địa bàn Thành phố.

- Có kiểm tra, giám sát, sơ, tổng kết đánh giá kết quả đạt được, hạn chế nguyên nhân cốt lõi để có biện pháp khắc phục.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

- 100% hộ dân trên địa bàn được tuyên truyền đến thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị.

- Tỷ lệ hộ gia đình khu vực nội thành/tổng số hộ dân khu vực đô thị đăng ký thu gom rác đạt 85%; khu vực ngoại thành đạt 70%.

- 100% các hộ dân trên các tuyến đường, khu phố, ấp được chọn đăng ký mô hình điểm về “Tuyến đường văn minh”, “Khu phố, ấp không rác” hưởng ứng tham gia thực hiện tốt các tiêu chí¹, nhất là đăng ký thu gom rác, để rác đúng giờ

¹Theo Quyết định 1230/QĐ-UBND ngày 20/10/2021 của UBND Thành phố về việc ban hành bảng điểm thực hiện tiêu chí “Tuyến đường văn minh”, “Khu phố, ấp không rác” trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

thu gom rác; treo cờ Tổ quốc trong các dịp Lễ, Tết; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; không có tình trạng quảng cáo rác mắt mỹ quan đô thị; không có tình trạng mua bán lấn chiếm lòng, lề đường vỉa hè,...

- 100% các tuyến đường làm điểm đạt chuẩn “Tuyến đường văn minh”, 100% ấp, khu phố làm điểm đạt chuẩn “Khu phố, ấp không rác”.

- Mỗi phường, xã thực hiện mới ít nhất 01 tuyến đường hoa phù hợp với điều kiện của địa phương.

- 100% các cơ quan, đơn vị có đăng ký hưởng ứng tham gia xây dựng nếp sống văn minh do Thành phố phát động, nhất là thực hiện tốt phong trào dọn dẹp trụ sở cơ quan vào “Ngày thứ sáu tuần cuối tháng” đảm bảo cơ quan luôn xanh, sạch, đẹp.

- Tiếp tục triển khai phong trào ứng xử văn hóa giao tiếp trong trường học, thực hiện nếp sống văn hóa cho đội ngũ giáo viên và học sinh. Tiếp tục triển khai mô hình “Tranh bích họa” tại ít nhất 2 điểm trường học trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp tục xây dựng Phương án sắp xếp lại các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường và phát triển kinh tế đêm trên địa bàn.

- Phát động thực hiện phong trào Chợ văn minh đối với các chợ trên địa bàn Thành phố. Trong đó, thực hiện tốt các tiêu chí về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Khuyến khích, tăng cường công tác xã hội hóa xây dựng các khu vui chơi, lắp đặt các dụng cụ tập thể thao đơn giản tại các khu phố, ấp, nhằm thu hút người dân tham gia vui chơi, tập luyện thể dục thể thao.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến đến người dân về những quy định của Nhà nước và của địa phương trong lĩnh vực văn minh đô thị, hành vi ứng xử văn hóa, văn minh; tăng cường đưa tin các hoạt động của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể các cấp về việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn; duy trì chuyên mục Văn minh đô thị và an toàn giao thông, phát thanh vào mỗi tuần trên sóng phát thanh và cổng thông tin điện tử của Thành phố.

- Tuyên truyền thông qua các hình thức cổ động, trực quan như treo băng rôn, pano trên các tuyến giao thông chính, áp phích tại trụ sở cơ quan, UBND xã, phường, trụ sở Khu phố, ấp, Tổ dân cư tự quản; các điểm công cộng theo một số đợt cao điểm nhân tháng hành động an toàn giao thông,... Tăng cường công tác tuyên truyền thông qua các hội nghị chuyên đề, trong các buổi sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức chính trị-xã hội, các khu phố, ấp, tổ dân cư tự quản, các câu lạc bộ,...

- Nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa văn nghệ, xây dựng tác phẩm nghệ thuật: thơ ca, hò vè, tranh cổ động, ảnh,... nhằm góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn.

- Vận động nhân dân sơn sửa, chỉnh trang, làm mới mặt tiền nhà, tường rào, cổng ngõ nhà mặt tiền. Tháo dỡ, chỉnh trang làm mới các panô, biển hiệu, bảng quảng cáo, mái che di động ở mặt tiền nhà. Vận động, khuyến khích nhân dân tận

dụng hết diện tích đất trong khuôn viên, đất chưa sử dụng để trồng cây, phát triển mảng xanh, mô hình “mỗi nhà trồng một cây xanh”; góp phần làm đẹp cảnh quan đô thị. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

2. Về trật tự đô thị

- Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện việc kinh doanh, buôn bán, để xe mô tô 02 bánh của khách hàng, ngăn nắp, trật tự trong phạm vi vạch vàng đã kẻ trên các tuyến đường, đảm bảo phần vỉa hè dành cho người đi bộ.

- Tổ chức khảo sát, thống kê, sắp xếp trật tự các khu công cộng, đảm bảo cảnh quan đô thị, vệ sinh môi trường đô thị. Tăng cường phối hợp cùng UBND phường, xã tuần tra, kiểm tra xử lý nghiêm những trường hợp buôn bán, kinh doanh vi phạm.

3. Về an toàn giao thông đô thị

- Thực hiện tốt việc bảo trì, duy tu, sửa chữa đường giao thông, hệ thống chiếu sáng công cộng, bổ sung biển báo, biển chỉ dẫn, chỉnh trang vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ để nâng cấp chất lượng hạ tầng giao thông.

- Phối hợp các lực lượng chức năng điều tiết giao thông trong giờ cao điểm, không để ùn tắc giao thông. Tăng cường kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong đô thị.

4. Vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị

- Thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường, giữ gìn và tạo cảnh quan đô thị xanh, sạch, đẹp. Triển khai thực hiện mô hình tranh bích họa, trang hoàng đường phố, công sở... đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán không đúng quy định, các tệ nạn xã hội, nhất là hành vi kém văn minh nơi công cộng. Tăng cường kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh gây ô nhiễm môi trường, kịp thời xử lý theo đúng quy định pháp luật.

- Nâng cao hiệu quả công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt²; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao ý thức của người dân trong việc thu gom, phân loại rác thải tại hộ gia đình.

- Thực hiện bảng thông tin công khai thời gian lấy rác tại khu dân cư, tuyến phố, khu vực công viên để người dân biết thực hiện, giám sát.

- Thực hiện rà soát, kiến nghị điều chỉnh quy hoạch quảng cáo ngoài trời, đề xuất quy định về quy cách bảng quảng cáo, bảng tuyên truyền nhiệm vụ chính trị.

- Cải tạo, chỉnh trang hệ thống cây xanh vỉa hè, đề xuất trồng các cây hoa, kiểng tạo cảnh quan; rà soát, bổ sung hệ thống chiếu sáng tại công viên, khu vực công cộng.

- Xây dựng các khu vực vui chơi, sinh hoạt cộng đồng để người dân có nơi tổ chức các sự kiện như cưới hỏi, liên hoan...đồng thời, rà soát quy hoạch, đề xuất đầu tư xây dựng nhà tang lễ của Thành phố, hạn chế lấn chiếm lòng đường, vỉa hè góp phần thực hiện nếp sống trong việc cưới, việc tang.

²Theo Quyết định 06/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 của UBND Thành phố về việc Phê duyệt phương án thu, quản lý, sử dụng giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt năm 2022.

5. Về an ninh trật tự - an toàn xã hội

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm kéo giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Tiếp tục tạo điều kiện cho các loại hình tự quản về an ninh trật tự hoạt động hiệu quả. Tiếp tục thực hiện đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm về an ninh trật tự tại đơn vị Phường 3.

- Chủ động phòng ngừa về tình trạng tụ tập đông người, khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp gây rối; đấu tranh, tiến tới đẩy lùi tội phạm về ma túy và tệ nạn xã hội.

6. Thực hiện nếp sống văn minh nơi cộng đồng

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện đi đầu trong việc ứng xử văn minh nơi công cộng, chấp hành tốt quy chế ứng xử tại cơ quan, đơn vị, thể hiện văn minh, lịch sự trong giao tiếp giữa đồng nghiệp với nhau và giữa cán bộ công chức với người dân.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tiếp tục thực hiện tốt các mô hình đã đăng ký, hưởng ứng năm văn minh đô thị năm 2022 thông qua việc thực hiện phong trào dọn dẹp trụ sở cơ quan, đơn vị vào ngày thứ sáu tuần cuối tháng.

- Tuyên truyền nâng cao ý thức trong trong xây dựng và thực hiện ứng xử văn minh trong giao tiếp cộng đồng, đặc biệt triển khai hiệu quả Bộ tiêu chí ứng xử văn minh du lịch trên địa bàn Thành phố; góp phần xây dựng hình ảnh người dân Thành phố trách nhiệm, thân thiện, hiếu khách.

- Tăng cường xây dựng, duy trì và nâng cao chất lượng phong trào khu dân cư văn hóa, phường văn minh đô thị, xã văn hóa nông thôn mới. Chú trọng việc rà soát và điều chỉnh, bổ sung quy ước khu dân cư, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, chấp hành quy định của địa phương về thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

- Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia các phong trào văn minh đô thị do địa phương phát động như xây dựng tuyến đường văn minh, áp khu phố không rác, thực hiện mô hình tuyến đường hoa... Kịp thời biểu dương, khen thưởng các cách làm hay để lan tỏa, nhân rộng trên địa bàn Thành phố.

7. Tăng cường công tác xử lý hành vi vi phạm nếp sống văn minh đô thị đối với các hành vi sa :

- Xả rác thải, nước thải, xác động vật, phóng uế ra lòng đường, vỉa hè, nơi công cộng, khu dân cư gây mất vệ sinh môi trường; hút thuốc, vứt tàn thuốc lá không đúng nơi quy định.

- Phát tờ rơi, dán quảng cáo, sơn, viết, vẽ làm hoen bẩn trên vách hàng rào, vách tường, cột điện, cây xanh; treo pa nô, bảng quảng cáo, biển hiệu không đúng nơi quy định, không đúng quy cách, không có thông báo quảng cáo của cơ quan có thẩm quyền.

- Lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để đặt biển hiệu, làm nơi trông giữ xe kinh doanh mua bán gây ách tắc giao thông; thực hiện tụ tập đua xe trái phép, chạy xe lạng lách, đánh võng... gây ảnh hưởng đến người tham gia giao thông.

- Gây mất an ninh trật tự nơi công cộng: uống rượu bia gây gỗ, đánh nhau, lôi kéo, kích động người khác gây rối trật tự công cộng...

- Gây tiếng ồn vượt quá quy định cho phép, ảnh hưởng đến người dân xung quanh, nhất là khung thời gian từ 12 giờ đến 13 giờ và từ sau 22 giờ đến 5 giờ

sáng hôm sau đối với các cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh có sử dụng phương tiện phát âm.

III. KINH PHÍ, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện theo nhiệm vụ và phân cấp ngân sách.

2. Chế độ báo cáo, đánh giá sơ, tổng kết

- Các cơ quan, đơn vị liên quan và phường, xã căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công định kỳ gửi báo cáo về Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố như sau:

- + Báo cáo tháng trước ngày 20 hàng tháng.
- + Báo cáo quý trước ngày 15 tháng cuối quý.
- + Báo cáo 6 tháng trước ngày 10/6/2022.
- + Báo cáo năm trước ngày 5/11/2022

- Duy trì các chuyên đề “Trật tự văn minh đô thị” và “Trật tự an toàn giao thông” nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, chỉ đạo kịp thời các hoạt động xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh trên địa bàn Thành phố.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá thi đua thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn Thành phố. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu; đồng thời có hình thức phê bình, xử lý đúng mức đối với tập thể, cá nhân không thực hiện nghiêm túc.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố triển khai đảm bảo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch văn minh đô thị năm 2022; Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch; Tổng hợp Báo cáo kết quả thực hiện, tham mưu tổ chức hội nghị sơ, tổng kết và đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai năm văn minh đô thị năm 2022.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thẩm định các tiêu chí “Tuyến đường văn minh đô thị”; “Khu dân cư không rác” trên địa bàn Thành phố. Báo cáo UBND Thành phố kết quả thẩm định cuối năm.

- Tăng cường công tác quản lý trên lĩnh vực văn hóa, dịch vụ văn hóa, phối hợp phòng, ban có liên quan, UBND phường xã tăng cường kiểm tra, xử lý các bảng, biển quảng cáo sai quy định trên địa bàn.

2. Phòng Quản lý đô thị Thành phố

- Tham mưu UBND Thành phố Phương án sắp xếp lại các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường và phát triển kinh tế đêm trên địa bàn.

- Tham mưu UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch chuyên đề tổ chức ra quân chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường và nơi công cộng trên địa bàn.

- Phối hợp với UBND các phường tăng cường công tác kiểm tra nhằm xử lý kịp thời các trường hợp mua bán lấn chiếm các công trình công cộng, các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè để vật liệu xây dựng và các vật dụng khác, đậu đỗ xe không đúng quy định.

- Phối hợp các phường, xã thực tổ chức trang trí hoa kiểng, hệ thống chiếu sáng, cây xanh,... nhất là các tuyến đường được đăng ký thực hiện “Tuyến đường văn minh”; “Khu phố, Ấp không rác”.

- Hướng dẫn phường xã thực hiện có hiệu quả phương án thu, quản lý, sử dụng giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt năm 2022; đảm bảo việc thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn, nhất là khu vực nội thành; đảm bảo đúng lịch, không bỏ sót hộ, sót tuyến, giữ gìn vệ sinh cảnh quan đô thị.

- Phối hợp UBND các phường, xã, đơn vị trúng thầu thực hiện thu gom rác của Thành phố, phường, xã triển khai bảng thông tin công khai thời gian lấy rác tại khu dân cư, tuyến phố, khu vực công viên để người dân biết thực hiện, giám sát.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm văn minh đô thị theo chức năng, nhiệm vụ phụ trách.

- Có kế hoạch tổ chức kiểm tra, xử lý việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ kinh doanh, hộ chăn nuôi, các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường, ô nhiễm tiếng ồn.

- Phối hợp với UBND các phường tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ, công chức, người dân phân loại và áp dụng các biện pháp xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại hộ gia đình trước khi chuyển cho đơn vị thu gom rác thải xử lý.

- Tham mưu UBND Thành phố phối hợp với UB.MTTQ Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội Thành phố tiếp tục phát động và duy trì các phong trào nói không với rác thải nhựa, tái sử dụng chất thải nhựa đảm bảo đúng quy định về vệ sinh môi trường và an toàn, cải tạo cảnh quan môi trường.

4. Phòng Kinh tế Thành phố

Triển khai, hướng dẫn cho các chợ trên địa bàn Thành phố thực hiện xây dựng “Chợ văn minh”; tăng cường công tác kiểm tra việc niêm yết giá tại các chợ, cơ sở kinh doanh, kiểm tra thu phí, phí dịch vụ và giá cả thị trường trên địa bàn Thành phố, nhất là các khu du lịch, dịch vụ du lịch; tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về hàng gian, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn.

5. Công an Thành phố

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm văn minh đô thị theo chức năng, nhiệm vụ phụ trách.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan và các địa phương thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng, ngừa, ngăn chặn các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Kiểm tra xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự và các loại hình kinh doanh dịch vụ nhạy cảm dễ phát sinh tội phạm, tệ nạn xã hội.

6. Phòng Tài chính-Kế hoạch Thành phố

Tham mưu UBND Thành phố bố trí Ngân sách đảm bảo thực hiện các nội dung của Kế hoạch, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các phường, xã sử dụng kinh phí từ Ngân sách đảm bảo đúng quy định.

7. Phòng Tư pháp Thành phố

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, trọng tâm về an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và lĩnh vực văn hóa...

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố trong việc rà soát, thẩm định quy ước khu dân cư trên địa bàn. Trong đó, chú trọng thẩm định các quy định pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

Tổ chức nghiên cứu, biên soạn tài liệu liên quan đến pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn nhằm cung cấp cho các cơ quan, đơn vị tuyên truyền đến người dân.

8. Phòng Nội vụ Thành phố

Tham mưu UBND Thành phố bổ sung kết quả thực hiện “Năm Văn minh đô thị” vào xét thi đua hàng năm góp phần nâng cao hiệu quả phong trào thực hiện nếp sống văn minh đô thị của Thành phố.

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện giao tiếp, ứng xử văn minh trong cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, xử lý nghiêm cán bộ, công chức vi phạm (nếu có).

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố tham mưu UBND Thành phố khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào xây dựng và thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm văn minh đô thị theo chức năng, nhiệm vụ phụ trách. Chú trọng đạo đức nghề nghiệp, nếp sống văn hóa cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, tăng cường phổ biến quy tắc ứng xử giao tiếp văn hóa trong nhà trường. Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai mô hình bích họa tại 02 điểm trường học theo kế hoạch đề ra. Chú ý chọn và thực hiện làm điểm ở tuyến đường chính của Thành phố sau đó nhân rộng ra các điểm trường còn lại của Thành phố những năm tiếp theo.

10. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố

Tổ chức các hội thi, hội diễn về chủ đề nếp sống văn hóa, văn minh đô thị ở nhiều quy mô với nội dung phù hợp với các nhóm đối tượng.

Triển khai công tác tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh trên sóng phát thanh Thành phố; xây dựng đội ngũ cộng tác viên, xây dựng chuyên mục, chuyên trang, các bài viết, tin, ảnh, phóng sự... để thường xuyên tuyên truyền xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; kịp thời phát hiện, biểu dương những điểm sáng văn hóa, gương người tốt, việc tốt; phê phán những biểu hiện tiêu cực, những hành vi vi phạm nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

Phối hợp phòng, ban liên quan đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, công tác cải cách hành chính của địa phương; tuyên truyền, vận động, khuyến khích người dân, các tổ chức thực hiện thanh toán các phí dịch vụ qua ví Điện tử Momo.

11. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã khảo sát các công trình cần thực hiện sửa chữa, xây dựng tham mưu UBND Thành phố

phê duyệt chủ trương đầu tư, đảm bảo các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, thường đạt chuẩn văn minh.

12. Ban Quản lý chợ trên địa bàn Thành phố

Xây dựng kế hoạch để thực hiện và tuyên truyền sâu rộng đến các tiểu thương, sắp xếp các hộ kinh doanh trong khu vực chợ kinh doanh đúng vị trí quy định, đề ra những biện pháp chấn chỉnh nhằm đảm bảo trật tự đô thị và vệ sinh, chủ động kết hợp cùng các ngành chức năng xử lý, giải tỏa các hộ kinh doanh buôn bán lấn chiếm lòng đường khu vực chợ.

13. Đề nghị UB.MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh đô thị trong hệ thống tổ chức của ngành; đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục trong hệ thống thành viên, đoàn viên, hội viên và trong cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả của việc vận động xây dựng và thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

Tiếp tục thực hiện các mô hình đã triển khai trong hệ thống ngành “Tuyến đường xanh, sạch, đẹp”, “Cửa nhà không rác”, “Tuyến đường hoa”, phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”,... tiếp tục xây dựng các mô hình mới phù hợp với mục tiêu, nội dung kế hoạch, huy động sự tham gia của đoàn viên, hội viên và người dân góp phần thực hiện thành công kế hoạch.

Phối hợp đơn vị liên quan tuyên truyền bảo vệ môi trường, phát động phong trào phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, tổ chức các chương trình thu gom rác thải tái chế,... trong hệ thống ngành.

14. Đề nghị các cơ quan Trung ương, Tỉnh, Doanh nghiệp, Trường học có trụ sở trên địa bàn Thành phố

Phát động nâng cao chất lượng phong trào xây dựng “Đơn vị văn hóa” trong cơ quan, đơn vị; thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn toàn thể cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện các quy định nếp sống văn hóa, ứng xử văn minh. Có kế hoạch phối hợp với chính quyền địa phương trong việc triển khai thực hiện các mô hình nếp sống văn minh đô thị, xây dựng cảnh quan môi trường trong, trước khuôn viên trụ sở đơn vị đảm bảo sạch, đẹp, nhất là hưởng ứng cuộc vận động thực hiện dọn dẹp vệ sinh cơ quan ngày thứ 6 tuần cuối của tháng, trang hoàng trụ sở. Thực hiện treo cờ Tổ quốc tại trụ sở cơ quan đúng quy định.

15. UBND các phường, xã

Rà soát đánh giá tình hình tại địa phương tuyên truyền, vận động nhân dân chung tay thực hiện.

Triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng “Tuyến đường văn minh”, “Khu phố, Ấp không rác” đạt hiệu quả cao; đảm bảo đến cuối 2022 đạt 100% các mô hình đăng ký làm điểm đều đạt; làm cơ sở nhận rộng ra các tuyến đường, khu phố, ấp còn lại ở địa phương trong năm tiếp theo. Tổ chức thực hiện mới ít nhất 01 tuyến đường hoa tại địa phương.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động việc thực hiện nếp sống văn minh trên địa bàn; Phối hợp các ban, ngành liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi trật tự đô thị, an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường... nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong Nhân dân.

Tuyên truyền vận động Nhân dân đăng ký thu gom rác thải, bỏ rác đúng nơi quy định; công khai thời gian lấy rác rộng rãi trong nhân dân để biết giám sát.

Kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu đồng thời có hình thức phê bình, xử lý đúng mức đối với các tổ chức, cá nhân không thực hiện nghiêm túc.

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND Thành phố ban hành, xây dựng Kế hoạch cụ thể của địa phương để triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nếp sống văn minh đô thị năm 2022 trên địa bàn thành phố Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND Thành phố;
- CT, PCT. UBND Thành phố;
- TV. BCĐ XDTHNSVMĐT;
- Các cơ quan, đơn vị Thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hoàng Oanh

UBND THÀNH PHỐ TÂY NINH
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 69/TTr-PVHTT

TP.Tây Ninh, ngày 19 tháng 4 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nếp sống văn minh đô thị
năm 2022 trên địa bàn thành phố Tây Ninh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Thành phố.

Trình lần thứ nhất.

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 23/4/2021 của UBND Thành phố về Xây dựng và thực hiện Nếp sống văn minh đô thị giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ kết quả cuộc họp UBND Thành phố ngày 18/4/2022;

Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố kính trình UBND Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Nếp sống văn minh đô thị năm 2022 trên địa bàn thành phố Tây Ninh (đính kèm văn bản).

Trân trọng kính trình./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: PVHTT.

TRƯỞNG PHÒNG



Le Thị Ngọc Diễm